
 

Decreto Dirigenziale n. 103 del 30/04/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 18 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 242, COMMA 3 DEL  D.L.GS 3 APRILE 2006 N. 152 E SS.MM.II. APPROVAZIONE

PIANO DI CARATTERIZZAZIONE DELL'EX DISCARICA COMUNALE, UBICATA IN LOC.

DIFESA, FOGLIO 10, P.LLE CATASTALI 436, 437, 799, 801, 811, 803, 570, 808, 805, 806,

809 E 810 DEL COMUNE DI SANT'ARSENIO (SA), COD. 5129C001. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 27 del  4 Maggio 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 PREMESSO:  
- che il D.L.gs 152/2006 ss.mm.ii , avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” disciplina nella 
Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni le relative 
competenze; 
- che con delibera n. 175 del 03.06.2013  la Giunta Regionale della Campania ha programmato in 
overbooking, a valere sulle risorse in dotazione all'Obiettivo Operativo 1.2  “Migliorare la salubrità 
dell'Ambiente” del Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013, il finanziamento dei 49 
siti regionali di discarica in procedura di infrazione comunitaria n. 2003/2077 tra cui l'ex discarica 
comunale sita in Loc. Difesa del Comune di Sant'Arsenio individuando quale beneficiario dei 
finanziamenti il medesimo comune; 
- che con nota prot. n. 249791 del 08.10.2014, acquisita dalla U.O.D Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti 
Salerno in pari data, prot. n. 665505, la Provincia di Salerno, nel corso  di una attività di censimento e 
monitoraggio delle aree interessate da ex discariche comunali di R.S.U, ha trasmesso gli esiti delle 
indagini preliminari svolte sul sito di che trattasi dai quali emergono superamenti dei limiti di legge per la 
matrice suolo (all'intorno del corpo rifiuti) e per la matrice acque di falda; 
- che in data 09.02.2015, prot. n. 89062, la U.O.D Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha acquisito 
la documentazione relativa al Piano di Caratterizzazione dell'ex discarica comunale sita in Loc. Difesa, 
Foglio 10, P.lle catastali 436, 437, 799, 801, 811, 803, 570, 808, 805, 806, 809 e 810 del Comune di 
Sant'Arsenio (SA) - Cod. 5129C001; 
- che con nota prot. n. 103064 del 13.02.2015 la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno, ha comunicato  
ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.i. l'avvio al procedimento e contestualmente ha indetto la 
Conferenza di Servizi, ai sensi dell'art. 14 della succitata L. 241/90 e s.m.i., convocata per il giorno 
11.03.2015; 
- che nella seduta del 11.03.2015  il Presidente, alla luce delle integrazioni richieste dagli Enti preposti, al 
fine di consentire al Comune di fornire i chiarimenti richiesti e la valutazione degli stessi, ha aggiornato i 
lavori della Conferenza di Servizi al giorno 20.04.2015; 
- che in data 10.04.2015, prot. n. 247516, la scrivente U.O.D. ha acquisito le integrazioni richieste nella 
suddetta Conferenza di Servizio corredate della Relazione di compatibilità geologica richiesta 
dall'Autorità di Bacino Campania Sud; 
- che in data 20.04.2015 si è svolta la seconda seduta della Conferenza di Servizi per l'esame del Piano 
di Caratterizzazione di che trattasi nella quale il Presidente, constatato che per un mero disguido non è 
pervenuta alla Soprintendenza BAP di Salerno e Avellino la relativa convocazione e preso atto della 
richiesta di rinvio da parte della stessa, ha stabilito di rinviare la seduta al giorno 29.04.2015, anche per 
consentire al Comune di Sant'Arsenio di chiarire l'eventuale vincolistica di cui all'art. 142 del DL.gs 
42/2004  sottolineando che: 
-  il  procedimento in esame non attiene alla realizzazione di opere a farsi bensì ad accertare l'eventuale 
contaminazione del sito attraverso attività investigativa, mediante campionamenti delle acque e dei suoli 
e relativa verifica degli esiti analitici ,    
- il sito di che trattasi risulta tra quelli annoverati nella procedura di infrazione comunitaria  n. 2003/2077 
“Discariche abusive e incontrollate” con la conseguente condanna dell'Italia al pagamento di sanzioni 
pecuniarie da parte della Corte di Giustizia Europea; 
 
CONSIDERATO: 

- che in data  29.04.2015  si è tenuta ai sensi dell'art. 14 della L. 241/90 e ss.mm.ii.,  la Conferenza di 
Servizi decisoria per l'esame del Piano di Caratterizzazione dell'area occupata dall'ex discarica 
comunale sita in Loc. Difesa, Foglio 10, P.lle catastali 436, 437, 799, 801, 811, 803, 570, 808, 805, 806, 
809 e 810 del Comune di Sant'Arsenio (SA) - Cod. 5129C001; 

- che nella predetta seduta il Presidente, preso atto della documentazione presentata dal 
Rappresentante del Comune, che viene consegnata agli Enti partecipanti, sulla scorta dei pareri 
favorevoli  espressi e considerati acquisiti gli assensi,  ai sensi dell'art. 14 ter, comma 7 della L.241/90 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 27 del  4 Maggio 2015



 

 

 
 

s.m.i.,degli Enti regolarmente convocati, ma risultati assenti, che non hanno espresso definitivamente la 
volontà dell'Amministrazione rappresentata e che non hanno fatto pervenire alcuna nota in merito, ha 
concluso i lavori per l'esame del Piano di Caratterizzazione di che trattasi, raccomandando al Comune di 
Sant'Arsenio di verificare come emerso dai lavori della Conferenza di Servizi, di concerto con la 
Soprintendenza BAP di Salerno e Avellino gli aspetti relativi al vincolo paesaggistico e sulla liceità degli 
interventi di realizzazione della discarica, che saranno determinanti per la rapida definizione delle 
procedure successive, previste dall'art. 242 del DL.gs 152/06 ss.mm.ii.;  

 

PRESO ATTO:  
- del parere favorevole con prescrizione dell' Amministrazione Provinciale di Salerno  acquisito in data 
14.04.2015, prot. n. 255630;  

- del parere favorevole con prescrizioni dell' ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno  acquisito in 
data 20.04.2015,  prot. n. 268622 e confermato nella seduta del 29.04.2015;  
- della nota prot. n. 2752 del 29.04.2015 acquisita in data 29.04.2015, prot. n. 295755 con la quale la 
Soprintendenza BAP di Salerno e Avellino si determina in merito alla sussistenza del vincolo 
paesaggistico sull'area di che trattasi; 
 
RITENUTO:  

- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 29.04.2015, si possa approvare 
il Piano di Caratterizzazione, così come integrato nel corso del procedimento, presentato dal Comune di 
Sant'Arsenio relativamente all'area occupata dell'ex discarica comunale sita in Loc. Difesa, Foglio 10, 
P.lle catastali 436, 437, 799, 801, 811, 803, 570, 808, 805, 806, 809 e 810 del medesimo Comune - Cod. 
5129C001;    

 

VISTO: 
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 
- la Legge 241/90 e s.m.i; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Responsabile della P.O. Bonifiche  e delle risultanze della 
Conferenza di Servizi del 29.04.2015; 
 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di APPROVARE, ai sensi del comma 3 dell'art. 242 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii, sulla base delle 
risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 29.04.2015, il Piano di Caratterizzazione, così come 
integrato nel corso del procedimento, presentato dal Comune di Sant'Arsenio relativamente all'area 
occupata dell'ex discarica comunale sita in Loc. Difesa, Foglio 10, P.lle catastali 436, 437, 799, 801, 811, 
803, 570, 808, 805, 806, 809 e 810 del medesimo Comune - Cod. 5129C001 con le seguenti 
prescrizioni;    
a) i sondaggi da realizzare dovranno essere spinti fino all'intercettazione della falda sotterranea, al fine di 
prelevare i campioni di suolo da analizzare nella zona satura; 
b) effettuare il prelievo di campioni acque sotterranee ad un'unica profondità definita sulla base della 
definizione dello spessore dell'acquifero stesso; 
c) utilizzare per le attività di spurgo dei piezometri a bassa portata; 
d) prima dell'inizio dell'esecuzione del piano di caratterizzazione, il Comune di Sant'Arsenio dovrà 
procedere alla presentazione ad Arpac di un piano delle attività, nel quale siano specificate le attività di 
campo a farsi, in particolare: 
l'esatta ubicazione dei sondaggi e dei piezometri da utilizzare per il prelievo campioni; 
gli analiti da ricercare dovranno essere per i campioni di suolo analisi granulometrica, frazione di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 27 del  4 Maggio 2015



 

 

 
 

carbonio organico totale, composti inorganici, composti organici aromatici, IPA, fenoli e clorofenoli, 
alifatici clorurati cancerogeni, alifatici clorurati non cancerogeni, alifatici alogenati cancerogeni, 
clorobenzeni, idrocarburi leggeri e pesanti; 

per i campioni di acqua, ossidabilità, solfati, cloruri, IPA, Fe, Mn, As, Cu, Cd, Cr totale, Cr VI, Hg, Ni, Pb, 
Mg, Zn, cianuri, azoto ammoniacale, azoto nitroso, fenoli, clorofenoli, composti organici aromatici, 
alifatici clorurati cancerogeni e non cancerogeni, alifatici alogenati cancerogeni, clorobenzeni e 
idrocarburi totali espressi come n-esano; 

tipologie e numero di contenitori da utilizzare per il prelievo campioni in funzione degli analiti da 
ricercare; 

il numero di campioni da prelevare in contraddittorio con Arpac. 
- di PRECISARE che:  
- il Comune di Sant'Arsenio  dovrà presentare con ogni urgenza, stante la procedura di infrazione 
comunitaria per il sito di che trattasi e comunque entro sei mesi dall'approvazione del Piano di 
Caratterizzazione, i risultati dell'Analisi di Rischio come stabilito dal comma 4 dell'art. 242 del D.L.gs 
152/06 e ss.mm.ii ; 
- l'attività di controllo sulla conformità degli interventi al progetto approvato, di cui all'art. 248, comma 1 
del D.L.gs 152/06  e ss.mm.ii., spetta alla Provincia di Salerno e all' ARPAC Dipartimento Provinciale di 
Salerno; 
- che dei rilievi espressi dalla Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio di Salerno e Avellino si terrà conto 
nelle eventuali successive fasi del procedimento in sede di esame dell'eventuale progetto definitivo di 
bonifica; 
- di SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che 
avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua 
notifica;   
- di NOTIFICARE copia del presente decreto al Comune di Sant'Arsenio; 
- di INVIARE, copia del presente decreto al  Dirigente della U.O.D Bonifiche della Direzione Generale 
per l'Ambiente e l' Ecosistema, alla Soprintendenza BAP di Salerno e Avellino, al Parco Nazionale del 
Cilento e Vallo di Diano, all'Amministrazione Provinciale di Salerno, all'Autorità di Bacino Campania Sud, 
all' A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno e all'ASL Salerno  ; 
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.                                                                                                                
 
                                                                                                                                                                                    
                                                                                                 Dr. Antonel lo Barretta  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 27 del  4 Maggio 2015


	BURC n. 27 del  4 Maggio 2015

